18

DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA
DE
DIAPHRAGMATITIDE
QUAM

ANNUENTIBUS MAGNIFICO DOMINO

PRAESIDE ET DIRECTORE

SPECTABILI D. DECANO

ET CLARISSIMIS D. D. PROFESSORIBUS

DOCTORIS MEDICINAE LAUREA

RITE OBTINENDA

IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA LITTERARUM
UNIVERSITATE HUNGARICA PESTANA

PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI
SUBMITTIT

ALEXANDER BRAUN

HUNGARUS TRENCHINIENSIS.

In theses adnexas disputabitur in aedibus Facultatis
Medicae die Februarii 1834.

PESTINI

TYPIS JOSEPHI BEIMEL.

„Quae in Natura fundata sunt, crescunt, et augentur;
quae autem in opinione, variantur, non augentur.“

Francisci Baconi de Verulamio

Novum Organon Scient. seu judic. vera de interpret.
Nat. Lib. I. Aphor. 74. Ed. Francof. ad Moenum
column 297.

SPECTABILI, CLARISSIMO,

A C

DOCTISSIMO DOMINO

LUDOVICO TOGNIO,

MEDICINAE DOCTORI,

IN REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE
HUNGARICA

PATHOLOGIAE GENERALIS

ET

PHARMACOLOGIAE

PROFESSORI PUBLICO ORDINARIO

MERITISSIMO,

etc. etc.

V I R O
SCIENTIA, ARTE, EXPERIENTIA
NEC NON
HUMANITATE
AEQUE INSIGNI
IN TESSERAM
CULTUS PII, GRATIQUE ANIMI,
HASCE LABORUM SUORUM PRIMITIAS

OFFERT

Auctor.

De Diaphragmatitide

s e u

Inflammatione septi transversi.

§. 1.

Phrenas (φρένας) antiquitus tum mentem, prudentiamque, tum septum transversum, quod primus *Plato* diaphragmatis nomine α) insigniverit, dictum esse, antiquorum opera, fastique satis loquuntur β). Exin facile patet, quare *Phrenitidis* vocabulo tam cerebri, quam septi transversi inflammatio apud antiquos auctores occurrere soleat. Nequaquam putaveris, veteribus persuasum fuisse, tantum horum viscerum phlegmonem dementia seu delirio comitari; noverunt illi perbene ipsam *phrenitin* seu acutam et continuam in febribus dementia, in diversarum partium morbis cum aliqua

α) *Timaeus*. Ex. Edit. J. Serrani, Lausaniae 1577. pag. 70. *Aristoteles* de partibus animalium Lib. II. Cap. X.

β) Hoc sensu duplici jam apud *Homerum* occurrunt (φρένες) et similiter apud *Hippocratem*, ut ex *Lexicis Anutii*, *Foëssii*, et *Joh. C. Dieterici* videri potest. Idem diaphragmatis nomen vetustissimum fuisse, testantur scripta *Hippocratis*, *Aristotelis*, *Erotiani*, *Plinii majoris*, *Rufii Ephesii*, *Galenii*. Ratio autem est, quia septum transversum prudentiae particeps existimarunt: sive ut *Plinius* ait: „quod huic refertur accepta subtilitas mentis, ideo nulla ei est caro, sed nervosa exilitas“ *Hist. Nat. Lib. XI. cap. 37.* quam opinionem jam *Hippocrates* exposuit, dicendo: non magis has phrenas sapere, quam auriculae cordis audiant, Vide *Schroederii. Dissert. de inflammatione Diaphragmatis. Resp. Leo Arnold. Ebeling Gott. 1771. In Opusculo Schroederii per Ackermann Edit. Vol. II. pag. 262. not. e) Norimberg 1779. —*

diversitate occurrere, quam ob rem, ut omnem obscuritatem, et confusionem evitarent, hoc non raro incidere prudenter monuerunt, adjectis locorum et symptomatum differentiis: non tamen suum cuique speciei nomen proprium addiderunt: quod recentiores demum facere aggressi sunt, aliamque *phrenitin* vocarunt *idiopathicam* seu veram aut exquisitam quae ex cerebro ejusque membranis inflammatis oriatur: aliam *sympathicam* seu *per consensum*, seu *notham* ex diaphragmate aliisque partibus, etiam *primariam* quae principem morbum semper comitatur: aliam *symptomaticam*, quae morbis variis jam formatis postea se adjungit: adeoque majoris distinctionis ergo, *phrenitin* proprie dixerunt illam cum inflammatione cerebri ejusque membranarum conjunctam insaniam; *paraphrenitin*, quasi leviozem *phrenitin* illam cum inflammatione diaphragmatis γ). Porro auctoribus medicis constat, non omnem cerebri, ejusque involucrorum *phlogosin* vel similem diaphragmatis affectum, semper continua dementia, seu delirio stipari δ). Denique multi *paraphrenitidis* nomine accipiunt quamlibet febrim acutam, cum delirio fere quidem perpetuo, sed minus, quam in ipsa *phrenitide* vehementi, manifestusque *sympathico* ϵ). Recentissimi scriptores, ut istam nominum confusionem penitus effugerent, morbum *diaphragmitidem* vel *diaphragmatitidem* conpellarunt. *Philippus Georgius Schroeder* cum multis aliis inflammationem diaphragmatis vocant ζ).

§. 2.

Morbum nostrum in vetustissimis medicorum monumentis duntaxat *phrenitidis* nomine insignitum repe-

γ) Ebeling. Dissert. cit. §. II. pag. 263 (edit. cit.)

δ) Car. Henric. Fein *Analecta de indole, ac sede phrenitidis et paraphrenitidis*. Gott. 1765. In collectione opusc. Schroederii cit. Vol. I. §. XVII. pag. 258 et §. XVIII. pag. 261.

ϵ) Dan. Senerti *medic. pract. Libr. I. part. II. cap. VI.* pag. 112. (Edit. Venet. 1641.)

ζ) Ebeling. Oper. cit. §. II. pag. 264.

rias: scire tamen licet plerosque ex antiquis medicis discrimen fere nullum, quoad partes in *phrenitide* affectas statuisset, verum tantum modum, indolemque ejus delirii curatius definivisset. Hoc præprimis de Hippocrate dictum esto η) Primus fere *Claudius Galenus* phrenitim duplicem distinxisset videtur, alteram, quae ex encephalo est, et alteram quae ex diaphragmate θ); paraphrenitis recentiorum nomen est, *Hippocrati, Galeno, Aretaeo, Paulo Aeginetae* aliis ignotum: aliqui medici inflammationem diaphragmatis in dubium adducunt, refutant, planeque rejiciunt, inter quos *Johan. Bapt. Bianchum* et *Thomam Willisium* memorasse suffecerit: alii hoc incendii genus non quidem penitus negant, sed tamen in tradenda, vel facienda medicina communiter praetereunt, negligunt, aut aliis partibus finitimis tribuunt. Errorem hunc medicorum jam *Petrus Salius Diversus* ι) *Gallus Chommel* ait diaphragmatitidem magis ex analogia supponi, quam per pathologicam anatomiam demonstrari κ) Contra magnus *Boërhavius* hunc morbum longe frequentiore esse, quam vulgo quidem censetur λ). Etiam *Schroeder* minime rarum esse hoc genus morbi, sed potius admodum frequens: quod autem vulgo rarum existimatur propterea fieri, quia posthabita diaphragmatis consideratione vicinarum partium morbis accenseatur. μ) Sic sane ad pleuritidem refertur hic affectus ab *Avicena, Barbette, Johann Pringle* et aliis.